SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

EDITAL PROPIP N° 41/2024
HOMOLOGAÇÃO FINAL

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO
MÉDIO (PIBIC-EM) 2024 - CNPq

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano (IFSertãoPE), no uso da atribuição delegada pela
Portaria Institucional nº 514, de 03 de junho de 2024, publicada no DOU em 03/06/2024, e em
conformidade com a RN Nº 017/2006 do CNPq, e Portarias do MCTIC nº 4.382, de 14.01.2021 e
Portaria nº 502 de 12 de maio de 2021 do CNPq. Resoluções Nº06/2005, Nº 38/2019 e demais
normas vigentes do IFSertãoPE, torna público a HOMOLOGAÇÃO FINAL das submissões de
projetos de todos os campi, para concorrerem às bolsas CNPq do Programa Institucional de Bolsas
de Iniciação Científica no Ensino Médio – (PIBIC-EM) para execução no período de setembro/2024
a agosto/2025.

CAMPUS FLORESTA

Nº DE
ORDEM TÍTULO MODALIDADE/CAM

PUS SITUAÇÃO

01 Caminhos do Sertão: por andavam nossos
antepassados?

PIBIC-EM
CNPq/CFLO Deferido

02 SERTÃO-CIÊNCIA: nas trilhas sertanejas do
conhecimento

PIBIC-EM
CNPq/CFLO Deferido

CAMPUS OURICURI

Nº DE
ORDEM TÍTULO MODALIDADE/

CAMPUS
SITUAÇÃO

Não houve submissão.

CAMPUS PETROLINA

Nº DE
ORDEM TÍTULO MODALIDADE/

CAMPUS
SITUAÇÃO

01
Avaliação de atividade fotoprotetora de plantas encontradas
no bioma Caatinga através da técnica de espectrofotometria

UV/Vis

PIBIC-EM
CNPq/CPET Deferido

02
Potencial fotoprotetor de resíduos de uva obtidos de

vinícolas da região do vale do São Francisco através da
técnica de espectrofotometria UV/Vis

PIBIC-EM
CNPq/CPET Deferido

03 DESENVOLVIMENTO DE PROTETOR SOLAR À BASE DE
EXTRATO VEGETAL E COLÁGENO HIDROLISADO

PIBIC-EM
CNPq/CPET Deferido

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

04 Produção de Materiais Didáticos para o Ensino de Ciências
utilizando a impressora 3D e filamentos de PLA reciclados

PIBIC-EM
CNPq/CPET Deferido

05
Protagonismo e desafios de Mulheres que participaram da
Guerra do Pau de Colher: discursão filosófica sobre as

relações de poder

PIBIC-EM
CNPq/CPET Deferido

06
Produção de agente dessecante para fins desportivos e

obtenção colágeno hidrolisado a partir dos resíduos sólidos
de ovos brancos

PIBIC-EM
CNPq/CPET Deferido

07
Meninas Digitais do Sertão: Ações para inclusão,
permanência e êxito no curso médio integrado em

informática do IFSertãoPE Campus Petrolina

PIBIC-EM
CNPq/CPET Deferido

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

Nº DE
ORDEM TÍTULO MODALIDADE/

CAMPUS
SITUAÇÃO

01 A filosofia das olimpíadas: Imaginários literários em desafio
numa gincana filosófica

PIBIC-EM
CNPq/CPZR Deferido

02 Farinha de licuri (Syagrus coronata) na dieta da tilápia do
Nilo (Oreochromis nilóticus)

PIBIC-EM
CNPq/CPZR Deferido

03 Qualidade e potencial nutricional do leite de cabra em
Petrolina-PE, através de análises físico-químicas

PIBIC-EM
CNPq/CPZR Deferido

04 Recaatingando com o uso de bolas de sementes de plantas
nativas

PIBIC-EM
CNPq/CPZR Deferido

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Nº DE
ORDEM TÍTULO MODALIDADE/

CAMPUS
SITUAÇÃO

01 Adubação fosfatada e espaçamento na produtividade da
soja

PIBIC-EM CNPq
/CSMBV Deferido

02 Biodiversidade da caatinga em Santa Maria da Boa Vista:
Fauna e flora em linguagem

PIBIC-EM CNPq
/CSMBV Deferido

03

Desenvolvimento do Banco de Dados do Sistema de
Informações Geográficas (SIG's) para mapeamento da
cadeia produtiva de Agricultura Familiar e de
Ovinocaprinocultura Boavistana.

PIBIC-EM CNPq
/CSMBV Deferido

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

CAMPUS SALGUEIRO

Nº DE
ORDEM TÍTULO MODALIDADE/

CAMPUS
SITUAÇÃO

01 Confecção de um produto educacional didático e inclusivo
para o ensino de termoquímica

PIBIC-EM
CNPq/CSAL Deferido

02 Corredores de caatinga em Salgueiro PIBIC-EM
CNPq/CSAL Deferido

03 Elaboração de um material didático e inclusivo para o
ensino de cinética química

PIBIC-EM
CNPq/CSAL Deferido

04 Fertilidade e estoque de carbono no solo e biomassa aérea
em região do semiárido do Sertão Central Pernambucano

PIBIC-EM
CNPq/CSAL Deferido

05 Fitossociologia em área de Caatinga em regeneração no
município de Salgueiro – PE

PIBIC-EM
CNPq/CSAL Deferido

06 Levantamento da fauna de abelhas sem ferrão no Sertão
Central de Pernambuco.

PIBIC-EM
CNPq/CSAL Deferido

07 Plantas nativas da Caatinga: um estudo sobre o
conhecimento sertanejo no município de Salgueiro - PE

PIBIC-EM
CNPq/CSAL Deferido

08 Que bicho é esse? Identificação da fauna silvestre no
Campus Salgueiro

PIBIC-EM
CNPq/CSAL Deferido

CAMPUS SERRA TALHADA

Nº DE
ORDEM TÍTULO MODALIDADE

/CAMPUS
SITUAÇÃO

01 Análise das manifestações patológicas nas escolas públicas
no município de Custódia-PE: avaliação e diagnóstico

PIBIC-EM
CNPq/CST Deferido

02
Análise das Estratégias de Preservação e Sustentabilidade
do Patrimônio Cultural em Áreas Urbanas, um estudo de

caso na cidade de Serra Talhada-PE

PIBIC-EM
CNPq/CST Deferido

03
Logística Reversa - um estudo de caso na destinação de

resíduos sólidos e seu aproveitamento, em um
Atacadista-Varejista na cidade de Serra Talhada - PE

PIBIC-EM
CNPq/CST Deferido

04 Estratégias de Marketing e Ações Afirmativas: um estudo
Exploratório

PIBIC-EM
CNPq/CST Deferido

05 Impactos da visibilidade e representação de Mulheres na
ciência: Desafios e Perspectivas

PIBIC-EM
CNPq/CST Deferido

Petrolina, 24 de julho de 2024.

Prof. Francisco de Assis de Lima Gama
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Port. Nº 514 de 03/06/2024.

		2024-07-24T14:06:10-0300